

## Evaluering og revision af regulativ for kommunale gågader, torve og pladser

22/4922      Åben Sag

### Sagsgang

EU, MTU, ØK, KB

### Sagsfremstilling

Regulativet for brug af offentlige veje, pladser og arealer blev senest revideret af Kommunalbestyrelsen den 16. marts 2021. Der er siden blevet givet flere midlertidige dispensationer for regulativets bestemmelser, og regulativet er blevet evalueret flere gange. Desuden blev det i budgetaftalen for 2024 nævnt, at mulighederne for at modtage sponsorater fra erhvervslivet til aktiviteter i bymidten skulle belyses.

Evalueringerne og ønsket om at forbedre mulighederne for sponsorater har ført til, at der nu skal tages stilling til vedlagte reviderede forslag.

### Baggrund

Den 16. marts 2021 godkendte Kommunalbestyrelsen et revideret regulativ for gader, veje, torve og pladser for Grenaa Bymidte, Auning og Fjellerup.

Det reviderede regulativ var udtryk for ønsket om en regel-forenkling af det tidligere regulativ for at imødekomme og skabe rum for, at midtbyens interessenter kan tage ejerskab for midtbyens arealer. Den videre fortolkning af regulativet og udvikling af arealerne skulle ske i en samskabende tilgang i samarbejde og sparring mellem midtbyens interessenter og de offentlige myndigheder.

Den 24. maj 2022 godkendte Kommunalbestyrelsen en midlertidig dispensation for en række større og mindre musikarrangementer, som ikke ville kunne gennemføres ifølge det oprindelige regulativ. Samtidig blev det besluttet, at der skulle gennemføres en evaluering af regulativet primo 2023.

Miljø- og Teknikudvalget besluttede den 9. august 2022 at dispensere fra regulativets regler om skiltning i gågaden i Grenaa i en forsøgsperiode. Dispensationen gav dels mulighed for opstilling af midlertidig skiltning for kulturarrangementer. Dels blev der åbnet for at etablere en fælles skiltestander, hvor erhvervsdrivende langs gågaden kan købe skilteplads. Den 27. august 2022

sendte forvaltningen et udkast til tilladelse til opstilling af skiltestander på torvet i Grenaa til Handel Grenaa, tilladelsen er ikke blevet taget i anvendelse.

På baggrund af evalueringen af regulativet i første kvartal 2023 besluttede Kommunalbestyrelsen den 21. februar 2023 gøre de reviderede støjgrænser og tilladelser til skiltning for kulturarrangementer permanente. Desuden blev det besluttet, at initiativer til opstilling af fælles skiltestander skule evalueres primo 2024, men da tilladelsen til skiltestander ikke er taget i anvendelse har det ikke været muligt at evaluere tiltaget.

I december 2023 bad forvaltningen om kommentarer til regulativet hos relevante interessenter i Grenaa. Handel Grenaa gav ved denne lejlighed udtryk for følgende ønsker:

1: Lejefri udeservering i udstillingsbåndet, det vil sige det bånd der ligger fra facaden af bygningen og ud til vandrenden (I Østergade fra facaden og ud til 1. flise efter vandrenden).

Forvaltningen bemærker, at betaling for udeservering stammer fra en beslutning i Kommunalbestyrelsen den 17. november 2015, og indgår i kommunens taksblad. I nærværende sag tages der ikke stilling til ændringer i taksbladet, men alene benyttelse i henhold til regulativ.

2: Skiltning:

- Skiltning for/af butikker, toiletter, spisesteder
- Skiltning under arrangementer.

Forvaltningen bemærker, at ønskerne er indarbejdet i forslaget til regulativ.

I budgetaftalen for 2024 fremgik det, at Erhvervsudvalget i et samarbejde med Miljø- og Teknikudvalget skulle belyse mulighederne for at modtage sponsorater fra erhvervslivet til f.eks. forskønnelse af bymidte, legemuligheder mv. Forvaltningen har ud fra dette tolket, at der var et ønske om at åbne mulighederne for skiltning med sponsorater ved arrangementer på kommunale gågader, torve og pladser og har indarbejdet mulighederne i regulativet.

### Revideret regulativ

I forslaget til et revideret regulativ er de ovenstående dispensationer, politiske ønsker og hidtidige evalueringer indarbejdet.

Der er således øget adgang til skiltning for sponsorer på inventar i gaderummet og ved arrangementer (bilaget s.10 midt), muligheden for etablering af fælles skiltestandere er blevet gjort permanent (bilaget s. 10 midt), og der er blevet åbnet for, at virksomheder og arrangører kan indsende ansøgninger om brug af gaderummet i en flerårig periode under forudsætning af, at der ikke ændres i formål og udformning i ansøgningen (bilaget s. 10 øverst).

Dernæst har forvaltningen gennemgået regulativet og fjernet gentagelser og ”ikke nødvendige” baggrundsbeskrivelser og detailbeskrivelser på krav, der stilles fra andre myndigheder.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Ændringen af regulativet tager udgangspunkt i:

- Budgetaftale 2024-2027 om åbning for skiltning på kommunale, gågader, torve og pladser.
- Kommissorium for ”Forenkling af politikker, strategier og planer i Norddjurs Kommune”

Det reviderede regulativ har således følgende delformål

- Sikre afbureaukratisering og effektivisering
- Skabe fælles sprog og ensartede begrebsforståelser
- Sikre en større sammenhængskraft og bedre overblik
- Forbedre gennemskeligheden for borgere og erhvervsdrivende.

### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen økonomiske konsekvenser.

### **Lovgrundlag**

Nærværende forslag til revision af regulativ for kommunale gågader, torve og pladser tager udgangspunkt i følgende lovgivning:

- Færdselsloven LBK nr. 168 af 14/02/2023
- Lov om offentlige veje LBK nr. 421 af 25/04/2023
- Lov om private fællesveje LBK nr. 422 af 25/04/2023
- Kommunalfuldmagten sammenholdt med kommunens ejendomsret over arealet.

### **Indstilling**

Vej- og ejendomschefen indstiller, at det reviderede ”Regulativ for kommunale gågader, torve og pladser i Grenaa bymidte, i Auning og i Fjellerup” godkendes.

### **Beslutning i Erhvervsudvalget den 06-05-2024**

Erhvervsudvalget tiltræder de ændringer, der er inden for erhvervsudvalgets området.

Udvalget forudsætter, at der ikke gælder mere restriktive regler - for erhvervsudvalgets område - i andre dele af kommunen. Udvalget forudsætter, at der er adgang til skiltning for sponsorer på inventar i gaderummet permanent, og at denne mulighed fremgår eksplicit af regulativet.

Afbud:

Diana Therese Mikkelsen (Æ)

Fritz Birk Sørensen (A)

### **Bilag:**

1 - 3602969	Åben	Udkast til revideret regulativ	(35376/24)	(H)
-------------	------	--------------------------------	------------	-----